<sup>188</sup> AMC Def n. 31, 12-9-1577, p. 67. *"et ideo quod veritatem dicere debeant... Dixit nullam habere concubinam neque aliam mulierem suspectam... Quibus responsionibus receptis subiunctum fuit eisdem vicariis per eundem decanum quod et mente et firmissima est intentio reverendi capituli ut ipsi et alii omnes vicarii sui tam in montibus quam in planis et alii omnes cooperatores capellani et socii quicumque divinorum et exteri presbiteri missas et alia divina officia celerantes et administrantes caste catholicae et christiane vivant juxta ordines sanctae matris ecclesiae omnibus penitus exceptione et excusatione remotis. Intimatum in facie sub poena suspensionis a divinis et amotionis a vicariatibus et curis illis commissis et similiter pro eorum capellanis et sociis divinorum"*.

<sup>189</sup> AMC Def n. 31, 12-9-1577, p. 67. *"Ex legitimo matrimonio et honestis parentibus est procreatus et clericus in ecclesia nostra antedicta bonorum morum et conversationis et famae sanae mentis non simoniacus non percussor non homicida vel rixosus non haereticus nec haereseos suspectus neque aliqua censura ecclesiastica innodatus nec alio crimine notatus qui ecclesiae praedictae continue deservit estque in spe ecclesiastica beneficia consequendi quique patrimonium ad se alendum et sustentandum satis aptum habet ut de praedictis plenam et veram a fide dignis habuimus informationem"*.

<sup>190</sup> ACC Vis arc VII, 4-6-1580. *"et alia sacramenta quae ibi tenentur ad maiorem vicinorum comoditatem vel ipsa ecclesia sit propinquior et omnia bene servari vidit"*. ACC Vis arc II, giugno 1581, p. 176.

*scadenza in avanti acquisire una qualsiasi utilità dai guadagni e dalle distribuzioni quotidiane finché non siano consegnati i registri suddetti*"<sup>191</sup>. Si tratta di personale clericale più facile a gestirsi in quanto le sanzioni inflitte possono all'occorrenza ridursi o rimettersi del tutto. L'aspetto più difficoltoso, che esige un controllo costante, è la polverizzazione dei poteri o antichi mansi, la cessione dei diritti, il sovrapporsi di diversi titolari parziali ecc. Da questo si deduce come qualsiasi ruolo proprietario di qualsiasi origine precedente agli anni mille si sia sfaldato a vantaggio di un potere centrale che ha conquistato e quindi regolato a titolo istituzionale la gestione di tutti i beni disponibili, riconoscendoli ai nobili di tradizione antica legittimati e demandando il resto al personale amministrativo ed a enti intermedi come capitoli, abbazie, monasteri e chiese, per l'usufrutto permanente sia pure riconfermato in modo ricorrente il loro carattere feudale. Di per sé questi patrimoni non aumentavano né diminuivano, in quanto una qualsiasi ulteriore estensione ridotta a coltura si sarebbe dovuta sottrarre ai cosiddetti beni comunali, riconosciuti ed usufruiti come elemento integrativo per la sussistenza della popolazione del luogo. Il problema però del beneficiario era quello di controllare questi beni di fronte alla loro divisione fra nuclei famigliari successivi, alienazioni "abusive" ecc. Per ovviare alla progressiva "confusione" si chiede appunto ai decimari di presentare il libro dei conti sulle entrate, tuttavia "*ex urbanitate*" e non perché siano tenuti<sup>192</sup>. L'archivio capitolare sul conto di Tolmino dispone di un carico di materiale documentario da far invidia a qualsiasi altro centro. Gli urbari costituiscono una fonte inestimabile per seguire la dinamica proprietaria, una specie di catasto *ante litteram*, utilissima per la toponomastica, onomastica e dinamica agraria: auguri!

Decime: 1581: m. 550; 1582: m. 540; 1583: m. 500; 1584: m. 474; 1585: 440; 1586: m. 500; 1587: m. 690; 1588: m. 771; 1589: m. 601; 1590: m. 620; 1591: m. 820; 1592: m. 876; 1593: m. 870; 1594: m. 801; 1595: m. 840; 1596: m. 853; 1597: m. 901; 1598: m. 900; 1599: m. 880; 1600: m. 850. In un ventennio i prezzi sono quasi raddoppiati; si tratta dell'effetto inflativo dovuto all'importazione dell'oro e dell'argento dalle Americhe cui si aggiunge una serie di annate disgraziate e allo spirare del secolo la peste.

(12) **Pre Thomas Achazich** (Achacich, Achaziz) (1581-1584) ♣ Nel 1581 Tolmino è vacante per la morte "*venerabilis presbiteri Bulphangi Sranie ultimi rectoris*". Si apre il concorso<sup>193</sup>. Pre Thomas Achaziz è presentato dai consorti di Tolmino e da Marco Lebano camerario della chiesa locale a nome del comune; per l'amor di Dio supplicano di concedere loro una tale persona degna e gradita. Vista la sua sufficienza e le lettere di cura d'anime ottenute dal vic. gen. e dott. rev.do Leonardo Stayneri, è nominato vicario di Tolmino. Al concorso si era presentato anche pre Antonio Penuria vic. di San Leonardo<sup>194</sup>.

Gorizia dal 1574 ha un arcidiacono residente che esercita le sue incombenze sul territorio dipendente e tale ritiene pure il distretto di Tolmino. "*\*Saputo dal rev.do Orazio Liliano che l'arcidiacono goriziano, per disposizione, come disse, dell'arciduca d'Austria, è andato a Tolmino e nelle altre parti soggette alla giurisdizione spirituale del capitolo per fare una visita allo scopo di controllare se la gente viva da buona cristiana e cattolica ecc., atteso che una tale visita in qualsiasi modo tenuta torna a pregiudizio della giurisdizione capitolare ed all'ill.mo signor patriarca nostro ecc.*", si decise di mandare due canonici Nicolò Trovamala e

<sup>191</sup> AMC Def n. 31, 10-2-1581, p. 211v. "*ut fieri deberent et aequum est, libros exactionum suarum factarum a colonis qui saepe numero et variari et mutari solent tam per successiones filiorum et nepotum quam per cessiones et venditiones jurium colonorum personis extraneis et similiter de colonis achidiaconatus a quibus dictis decimarius exigat. Diffinitum fuit quod ab hinc exprimat in incantationibus et ita observetur, videlicet quod emptor decimae Tulmini in capite mensium sex post finitum annum conductionis suae, teneatur et debeat exhibere reverendo capitulo libros duos separatos alterum scilicet decimae et alterum archidiaconatus cum omnibus et singulis colonis suis specificatis nominibus modernis et exactionibus quibuscumque et fideiussoribus contitutis, transactis dictis sex mensibus ut supra non possint a dicto tempore citra aliquam accipere utilitatem ex lucris et distributionibus quotidianis donec et quousque fuerint ipsi libri exhibiti*".